ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 6Г/е  -  ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1117 «О внесе
нии изменений в приложение
к Закону Иркутской области
«О создании судебных участ
ков и должностей мировых
судей Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1117 «О внесе
нии изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании су
дебных участков и должностей мировых судей Иркутской области» в
1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  3 марта 2023 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ

МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36,
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26, т. 1,
№ 32; 2016, № 39, т. 1; 2017 № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57, т. 1,
№ 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020, № 25, т. 1;
№ 32; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, официальный интернет-портал правовой
информации http://pravo.gov.ru, 5 октября 2022 года) следующие изменения:

1) в описании территорий судебных участков Октябрьского района
города Иркутска:

а) в абзаце первом описания территории судебного участка № 1 после
слов «Красноярская, 31- 57» дополнить словами «(нечетные номера)»;

б) абзац первый описания территории судебного участка № 2 изложить
в следующей редакции:

«Улицы: Аэрофлотская, со 2 до конца улицы по четной стороне, Горная,
с 6 до конца улицы по четной стороне, Декабрьских Событий, 100а, 102-112
(четные номера), Депутатская, 1 - 3 3  (нечетные номера), 4 - 4 6  (четные
номера), Карла Либкнехта, 82 -  200 (четные номера), 200а, 101-199 (нечетные
номера), Красных Мадьяр, 53 -  123 (нечетные номера), 66 -  120 (четные
номера), Красноказачья, 48 -  70 (четные номера), 57, Партизанская, 35 -  127
(нечетные номера), Пискунова, 5 1 - 8 7  (нечетные номера), 89/1, 89/2, 113,
Подгорная, с 39 до конца улицы по нечетной стороне, с 62 до конца улицы по
четной стороне, Советская, 25 -  47 (нечетные номера), 70 -  132 (четные
номера, включая с литерами), 4-я Советская, 56 -  102 (четные номера), 23а,
39в, 47, 49, Трилиссера, 38 -80  (четные номера, включая с литерами), 57-105
(нечетные номера), Трудовая, 5 - 7 1  (нечетные номера), 50 -  60 (четные
номера), Ямская, 1 -1 9  (нечетные номера), 2 - 1 4  (четные номера);»;

в) абзацы первый, второй описания территории судебного участка № 3
изложить в следующей редакции:

«Улицы: Байкальская, 20 -  108 (четные номера, включая с литерами),
кроме 108Б, 108Б/1, 29 -  97 (нечетные номера, включая с литерами), Борцов
Революции, с 10 до конца улицы по четной стороне, с 13 до конца улицы по

http://pravo.gov.ru

2

нечетной стороне, Верхняя Набережная, 1 -  145/22 (нечетные номера, включая
с литерами), Горная, 4, Грязнова, с 27 до конца улицы по нечетной стороне, с
34 до конца улицы по четной стороне, Дальневосточная, 1 -  65 (нечетные
номера), 4 - 9 8  (четные номера), 3 Июля, Кожова, Коммунаров,
Коммунистическая, Комсомольская, Красного Восстания, со 2 до конца улицы
по четной стороне, Красных Мадьяр, 1-41 (нечетные номера), 2 - 6 4  (четные
номера), Лапина, с 37 до конца улицы по нечетной стороне, Лебедева-Кумача,
Лыткина, 2, 2а, 26, 2в, 7 -  13 (нечетные номера), 25 Октября, Парковая,
Партизанская, 40 -  96 (четные номера, включая с литерами), Пискунова, 1 -  49
(нечетные номера), 2 - 4 8  (четные номера), Подгорная, 2 - 6 0  (четные номера,
включая с литерами), 35 -  37 (нечетные номера), Провиантская, Седова,
Семена Лагоды, Сибирская, Советская, 2 - 5 8  (четные номера, включая с
литерами), 1 -15  (нечетные номера), 4-я Советская, 1-21 (нечетные номера),
2 - 5 4  (четные номера), 6-я Советская, 1 -  43 (нечетные номера), 2 -2 8  (четные
номера, включая с литерами), Трилиссера, 1 -  55 (нечетные номера, включая с
литерами), 2 - 3 2  (четные номера, включая с литерами);

бульвары: Гагарина, 2 - 1 0  (четные номера), 9, Постышева;»;
г) абзац первый описания территории судебного участка № 4 изложить

в следующей редакции:
«Улицы: Байкальская, 125-195 (нечетные номера, включая с литерами),

Волжская, 1 4 - 4 6  (четные номера), Депутатская, с 47 до конца улицы по
нечетной стороне, с 70 до конца улицы по четной стороне, Донская, 5 - 2 1
(нечетные номера), 1 6 - 4 0  (четные номера, кроме 16а), Иркутской 30-й
Дивизии, Зверева, Карла Либкнехта, 242 -  262 (четные номера, включая с
литерами), 239 -  251 (нечетные номера, включая с литерами), Красноказачья,
с 74 до конца улицы по четной стороне (включая с литерами), со 111 до конца
улицы по нечетной стороне, Красноярская, с 71 до конца улицы по нечетной
стороне, 72а, 72/1, с 74 до конца улицы по четной стороне (включая с
литерами), Лыткина, 56 -  84 (четные номера), Пискунова, 128а, 1286, 128г,
128д, со 130 до конца улицы по четной стороне, Станиславского, Трудовая, со
109 до конца улицы по нечетной стороне, со 108 до конца улицы по четной
стороне, Цимлянская, с 8 до конца улицы по четной стороне, с 17 до конца
улицы по нечетной стороне (кроме 17а);»;

д) абзац первый описания территории судебного участка № 5 изложить
в следующей редакции:

«Улицы: Байкальская, 118 -  252 (четные номера, включая с литерами),
199 -  251 (нечетные номера, включая с литерами), Верхняя Набережная, со
161/11 до конца улицы по нечетной стороне, Дальневосточная, со 104 до конца
улицы по четной стороне, с 67 до конца улицы по нечетной стороне, Донская,
1 -  3, 2 -  16а (четные номера, кроме 16), Партизанская, 36, Цимлянская, 2, 2/1,
1 -15  (нечетные номера, включая с литерами), 17а;»;

е) абзац первый описания территории судебного участка № 118
изложить в следующей редакции:

«Улицы: Аэрофлотская, с 5 до конца улицы по нечетной стороне,

3

Александра Невского, Байкальская, 99 -  121 (нечетные номера, включая с
литерами), 108Б, 108Б/1, Волжская, 1 -  57 (нечетные номера), Верхняя
Набережная, 2 - 1 0  (четные номера, включая с литерами), Депутатская, 48 -  68
(четные номера), 39 - 45 (нечетные номера), 45/1, 45/2, 45/3, 45/4, 45/5, 45/6,
45/7, Красноярская, 24 -  72 (четные номера, кроме 72а, 72/1), Красноказачья,
85 -  109 (нечетные номера), Карла Либкнехта, 201 -  231 (нечетные номера),
202 -  232 (четные номера), Красных Мадьяр, 128- 132 (четные номера), 131 —
141 (нечетные номера), Лопатина, Лыткина, 27 -  85 (нечетные номера), 14 -
54 (четные номера, включая с литерами), Омулевского, Партизанская, со 129
до конца улицы по нечетной стороне, со 102 до конца улицы по четной
стороне, Пискунова, 50 -  128 (четные номера, кроме 128а, 1286, 128г, 128д),
115 -  121 (нечетные номера), 121/2, Советская, 136 -  148 (четные номера), 4-я
Советская, с 57 до конца улицы по нечетной стороне, со 104 до конца улицы
по четной стороне, 6-я Советская, с 55 до конца улицы по нечетной стороне, с
54 до конца улицы по четной стороне, Трудовая, 6 2 -  102 (четные номера), 73
-1 0 7  (нечетные номера), Трилиссера, 107 -  113 (нечетные номера), 82 -  86
(четные номера);»;

2) в описании территорий судебных участков Куйбышевского района
города Иркутска:

а) в абзаце первом описания территории судебного участка № 10 слова
«кроме дома 9,» исключить;

б) в описании территории судебного участка № 120:
в абзаце первом слова «Рабочего Штаба, 9,» исключить, после слов

«Северная 2-я,» дополнить словами «8-е склады»;
в абзаце втором после слова «Димитрова,» дополнить словами

«Дмитрия Донского,»;
абзац шестой признать утратившим силу;
3) в описании территорий судебных участков Ленинского района города

Иркутска:
а) в описании территории судебного участка № 20:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Авиастроителей, с 47 до конца улицы по нечетной стороне, с 8

до конца улицы по четной стороне, Александра Матросова, Алтайская,
Ангарская, 1-я Батарейная, 2-я Батарейная, Баха, 1-я Ворошиловская, 2-я
Ворошиловская, Гастелло, Главный Материальный Склад ВСЖД, 2-й
Городок, Гравийная, 1-я Дачная, 2-я Дачная, 3-я Дачная, Делегатская, Демьяна
Бедного, Державина, Зои Космодемьянской, Инженерная, Камская, Кировская
1-я, Кировская 2-я, Кировская 3-я, Кировская 4-я, Кировская 5-я, Кировская 6-
я, Кировская 7-я, Красина, Крымская, Куликовская, Курганская, Кутузова,
Лескова, 1-я Линия, 2-я Линия, 3-я Линия, 4-я Линия, 5-я Линия, 6-я Линия,
Лодочная, Макаренко, Мегетская, Набережная, Новикова-Прибоя,
Поликарпова, Полярная, Попова, Просвещения, Речная, Рюмина, Светлая,
Серафимовича, Строителей, Тропинина, Украинская, Флотская, Хайтинская,

4

Центральная (нумерация домов включает литеры, дроби, блоки), Чекалина,
Шевченко, Шишкина, Юрия Смирнова, Янгеля;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«переулки: Батарейный, 2-й Батарейный, 3-й Батарейный, Боковский,

Дальний, 1-й Дачный, Дачный 2-й, Дачный 3-й, 1-й Заводской, 2-й Заводской,
3-й Заводской, 4-й Заводской, 5-й Заводской, Октябрьский, Пулковский,
Речной;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения

граждан: «ДОСААФ», «Мостовик», «Нептун», «Родина», «Сибирь»,
«Солнечное», «Спутник»;»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«территории: Батарейная, 5168-й км ВСЖД, 5171-й км ВСЖД, Горка,

Металлобаза, Мехгорка, Мехколонна, Подсобное Хозяйство, 2-й Район.»;
б) в описании территории судебного участка № 22:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Баумана, 1 -  149, 2 -  152, Вавилова, Владимирского, 1 -  129,

2-132,  Главная Кировская, Днепровская, Заводская, Иртышская, Калужская,
Кирзаводская, Коршуновская, Мичурина, Нукутская, Одесская,
Орджоникидзе, Павла Красильникова, 1 -  155, 2 -  146, Пришвина, Рабоче-
крестьянская, Розы Люксембург, 1 - 1 8 1 , 2 -  158, Севастопольская, 1 -  139,
2 -  146, Софьи Ковалевской, Тельмана, Томсона, Ушинского, Челюскинцев,
Щербакова, Ярославского, 1 -  207, 2 -  174, 3-й км, 4-й км (нумерация домов
включает литеры, дроби, блоки);»;

в абзаце третьем слово «Гладкова,» исключить;
абзац седьмой признать утратившим силу;
в) в описании территории судебного участка № 23:
в абзаце первом слова «Павла Красильникова, со 157 до конца улицы по

нечетной стороне, со 148 до конца улицы по четной стороне, Розы
Люксембург, 183 -  293» заменить словами «Павла Красильникова, со 157 до
конца улицы по нечетной стороне, со 148 до конца улицы по четной стороне,
Пржевальского, Розы Люксембург, 183 -  233»;

в абзаце втором слова «14-й Советский, 15-й Советский, 16-й Советский,
17-й Советский, 18-й Советский» исключить;

абзац шестой признать утратившим силу;
г) в описании территории судебного участка № 25:
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Баумана, 225 -  231,196 -  212, Розы Люксембург, с 235 до конца

улицы по нечетной стороне;
переулки: Археолога Михаила Герасимова, Батарейный, 2-й Батарейный,

3- й Батарейный, 1-й Дачный, Дачный 2-й, Дачный 3-й, 14-й Советский, 15-й
Советский, 16-й Советский, 17-й Советский, 18-й Советский, 21-й
Советский;»;

абзац третий признать утратившим силу;

5

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения

граждан: «Водник», «Локомотив», им. 6-й Пятилетки;»;
д) в описании территории судебного участка № 122:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Авиастроителей, 1 -  45, 2 -  6, Артиллерийская, Балакирева,

Берег Ангары, 1-й Берег Ангары, 2-й Берег Ангары, Бийская, Брусничная,
Веселая, Волгоградская, Воровского, Генерала Доватора, Глинки, 1-я
Горьковская, 2-я Горьковская, 3-я Горьковская, 4-я Горьковская, Дача
Мылзавода, Жукова, Загородная, Ингинская, Камышовая, Кедровая,
Кемеровская, Курочкина, Ленинградская, 1 - 63,2 - 98, Лизы Чайкиной, Марии
Ульяновой, Маршала Говорова, Матросская, Минская, 1-я Московская, 2-я
Московская, Олега Кошевого, Олонская, Панфилова, Пляжная, Покрышкина,
Ползунова, Республиканская, Саперная, Саратовская, Сахалинская, Свободы,
Тальниковая, Толевая, Трактовая, Тульская, Хвойная, Центральные Склады,
Шахтерская, Шпачека, Юннатская;»;

в абзаце третьем после слова «переулки:» дополнить словом
«Гладкова,»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения

граждан: «Автомобилист», «Ангара» (остров Комсомольский), «Бытовик»,
«Взаимопомощь», «Вторчермет», «Галантерея», «Горняк», «Дорожных
машин», «Желдор-Фармация», «Железнодорожник», «им. Кирова», «им. М.
Горького», «Иргорпромторг», «Иркут», «Медик», «Мукомол», «Наука»,
«Пенсионер», «Рассвет», «Связист», «Сосна», «Спецстрой», «Строитель»,
«Топограф», «Угольщик», «Юбилейное»;»;

в абзаце шестом после слова «территории:» дополнить словами
«Военный городок,»;

4) в описании территорий судебных участков города Ангарска и
Ангарского района:

а) в абзаце шестом описания территории судебного участка № 32 после
слов «садоводческие некоммерческие товарищества:» дополнить словом
««Ангара»,»;

б) абзац шестой описания территории судебного участка № 33 изложить
в следующей редакции:

«садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения
граждан: «Ключик», «Маяк» (ОГРН 1103801000489), «Рябинка» (ОГРН
1033800540234).»;

в) абзац второй описания территории судебного участка № 34 изложить
в следующей редакции:

«кварталы: 125, 255, 256, 257, 258, 259, 290;»;
5) в описании территорий судебных участков Центрального района

города Братска:
а) абзац первый описания территории судебного участка № 41 изложить

6

в следующей редакции:
«Микрорайоны: 6, 7, 12 (кроме улицы Комсомольская, 79, 83), 12А, 13;»;
б) описание территории судебного участка № 42 дополнить абзацем

вторым следующего содержания:
«улица Комсомольская, 79.»;
в) в абзаце втором описания территории судебного участка № 44 после

слов «(нечетные номера),» дополнить цифрами «83,»;
6) в описании территорий судебных участков города Зимы и Зиминского

района:
а) в описании территории судебного участка № 59:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«улицы: Ангарская, Борцов Революции, Бугровая, Бурлова, Вокзальная,

Восточная 1-я, Восточная 2-я, Восточная 3-я, Григорьева, Дальняя, Деповская,
Донская, Железнодорожная 5-я, Зеленая, Ивана Василенко, Иркутская,
Каландарашвили, Киевская, Кирова, Кольцевая, Комсомольская, Красной
Звезды, Краснопартизанская, Красноярская, Красный строитель, Куйбышева,
Лазо, Лесозаводская, Лесопильная, Луговая, 8 Марта, Маяковского,
Московский тракт, Новокшонова, 7 Ноября, Окинская, Орджоникидзе,
Островского, Панфилова, Парижской коммуны, Пархоменко, ПМК-55,
Победы, Погодаева, Полевая, Постоянная, Проминского, Путейская, Садовая,
Свердлова, Светлая 1-я, Светлая 2-я, Светлая 3-я, Свободы, Трактовая, Чехова,
Чкалова, Щорса, Энгельса, 9 Января, Ярославского;»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«путепровод со стороны автозаправочной станции «Крайс-Нефть».»;
б) в описании территории судебного участка № 60:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«улицы: 5-й Армии, Бабушкина, Бакинских комиссаров, Батаминская,

Баумана, Березовского, Береговая, Бобровникова, Бограда, Володарского,
Воробьева, Гагарина, Гайдара, Гершевича, Герцена, Гоголя, Горького,
Дзержинского, Депутатская, Дорожная, Доренко, Жукова, Заводская,
Заозерная, Западная, Зеленый Луг, Зиминская, Интернациональная, Карла
Маркса, Клименко, Коминтерна, Коммунистическая, Красноармейская,
Крутой Берег, Крылова, Ленинградская, Ленина, Лермонтова, 40 лет Победы,
50-летия Победы, Луначарского, Матросова, Меринова, Мира, Молодежная,
Мясокомбинат, Некрасова, Озерная, Олега Кошевого (от улицы Коминтерна,
с 8 и 9 до конца), Октябрьская, Осипенко, Подаюрова, Приокской правды,
Пушкина, Рабочая, Революционная, Российская, Рыбаковой, Саянская,
Северная, Сидельникова, Смирнова, Соколова, Советская, Совхозная,
Солнечная, Спортивная, Степная, Тимирязева, Трифонова, Труда, Тургенева,
Ульяны Громовой, Фестивальная, Целинная, Яковлева, Январских событий;»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«путепровод со стороны ул. Клименко.»;
в) в абзаце четвертом описания территории судебного участка № 125

слова «Восточная 2-я,», «Клименко,» исключить;

7

7) в описании территорий судебных участков Иркутского района:
а) в описании территории судебного участка № 55:
абзац первый дополнить словами «, бухты Бабушка, Песчаная»;
дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:
«тракт в границах Иркутского района: Иркутск-Болыпое Голоустное;»;
б) в описании территории судебного участка № 62:
абзац второй дополнить словами «, включая микрорайон Современник»;
абзац пятый после слов «падь Узкая;» дополнить словами «территория

«Кукша»;»;
абзац семнадцатый после слова ««Еловая»,» дополнить словами

««Еловая Падь,»», после слова ««Клен»,» дополнить словом ««Клин»,»;
в) в абзаце третьем описания территории судебного участка № 63 после

слова «территории:» дополнить словами «Грибаевы Поля,»;
г) абзац седьмой описания территории судебного участка № 64 изложить

в следующей редакции:
«товарищества собственников недвижимости: «Сергеевское»,

«Солнышко»;»;
д) в описании территории судебного участка № 127:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Мамонское муниципальное образование: деревня Малая Бланка; село

Мамоны, включая микрорайоны: Западный, Южный; заимка Вдовина;
территория «Садоводов»;»;

в абзаце двадцать четвертом слово «Гиммет» заменить словом «Гиметт»;
в абзаце тридцать третьем слова «автодорога М-53 «Байкал» от 1860 км

+ 700 м до 1876 км, от 1867 км + 950 м до 1868 км + 900 м» заменить словами
«автодорога М-53 «Байкал» от 1860 км + 700 м до 1867 км, от 1867 км + 950 м
до 1868 км + 900 м»;

8) в описании территорий судебных участков города Саянска:
а) в абзаце втором описания территории судебного участка № 82 после

слова «Рагозина,» дополнить словами «В.Г. Распутина,», слово «, Школьная»
исключить;

б) в абзаце втором описания территории судебного участка № 83 после
слова «Молодежная,» дополнить словами «В.К. Нуриахметовой,», слова
«Советской Армии,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

8

«___» ______________2022 г.
№